
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1696 DEL 08/08/2025

OGGETTO: Rinnovo affidamento a società in House Sannio Europa scarl al 30/06/2025. 
Liquidazione e pagamento per complessivi €. 100.000,00 - periodo gennaio giugno 
2025.

CIG: B7D5FB1578 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, in considerazione del necessario supporto alla attività della Rete Museale e tecniche, in 

data 15/01/2025 con Delibera n. 18 il Presidente assegnava priorità alla proroga tecnica al 30/6/2025, del 

contratto di servizio di Sannio Europa scarl, sottoscritto in data 28/12/2021 e dava indirizzi al Settore 

Amministrativo Finanziario per gli adempimenti conseguenti;

PRESO ATTO CHE, in data 15 gennaio 2025, il Presidente con Delibera n. 18 ha disposto “di assicurare 

continuità operativa e la non interruzione dei pubblici servizi per il compendio dei servizi resi da Sannio 

Europa scarl, come regolato dal contratto sottoscritto in data 28/12/2021 e di procedere alla proroga fino al 

30/06/2025, nelle more della ridefinizione del contratto di servizio per il triennio 2025-2027; di dare indirizzi al 

Settore Amministrativo Finanziario affinché la Sannio Europa scarl assicuri, per tutte le attività da svolgere, 

nessuna esclusa, preventiva informativa di proposte operative alla struttura gestionale della Provincia; di 

stipulare il contratto di servizio, della proroga dell’affidamento in house, decorsi sessanta giorni dall’avvenuta 

pubblicazione della deliberazione sul sito dell’ANAC, in quanto ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, 

rubricato “Trasparenza nei servizi pubblici locali”, in merito all’in-house providing, è previsto che sia 

trasmessa contestualmente alla pubblicazione sul proprio sito istituzionale la documentazione all’ANAC, che 

ne curerà la pubblicazione sul proprio portale telematico, in una nuova sezione denominata “Trasparenza dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL”, evidenziando la data della pubblicazione 

(art. 31, comma 2, d.lgs. 201/2022).”

VISTO CHE con determinazione dirigenziale n. 1584 del 28/07/2025 è stato deciso tra l’altro:
 di prendere atto che l'impegno di euro 100.00,00 trova copertura al capitolo 5324, bilancio di 

previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio n. 22/2025;

 di rinnovare e confermare per l’anno 2025 l’affidamento per i servizi resi da Sannio Europa con 

proroga tecnica al 30/06/2025;

 di approvare e confermare gli stessi patti e le stesse condizioni della convenzione tra la Provincia di 

Benevento e la Sannio Europa scarl sottoscritta in data 28/12/2021;

 di rinnovare il Servizio alla Sannio Europa scarl dall’1/1/2025 al 30/06/2025, come da Delibera 

Presidenziale n. 18 del 15/0/2025, agli stessi patti e alle stesse condizioni della convenzione sottoscritta 



2

in data 28/12/2021, nelle more di una nuova estensione dell’affidamento in base ai principi informatori 

ex artt. 1 e 8 del D.lgs. 36/2023;

 di confermare l’impegno di euro 100.000,00 al Capitolo 5324 Imp. n. 1826, Bilancio 2025 a favore 

della Sannio Europa scarl, società in house relativa al periodo che va da gennaio a giugno 2025;

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 
VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e smi con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a 
partecipazione pubblica;
VISTA la delibera presidenziale n. 39 del 10/12/2021 con la quale venivano affidati alla Società “servizi in 

ambito culturale (museali) e in ambito tecnico”; 

VISTI:
 il report sulla programmazione effettuata, nel pieno rispetto di quanto contenuto nel contratto all’art 4, 

quarto capoverso ed all’art 7 “Controllo della gestione del servizio”, assunto al prot. n° 0019450 del 
30/07/2025 relativo al periodo gennaio-giugno 2025;

 la fattura n°46_25 del 30/07/2025 dell’importo complessivo di € 100.000,00;
 il DURC prot. INPS_ 49941962 del 11/07/2025 (scadenza validità 08/11/2025), da cui si evince la 

regolarità contributiva della Società Sannio Europa Scarl.;

RITENUTO che il credito della società in parola è in data odierna liquido ed esigibile,

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione definitiva”.

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio 

di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
  n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2025/2027;

  n. 174 del 17/06/2025 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”.

  n°203 dell’11/07/2025 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

 
DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

 
RICHIAMATI: 
  il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;



3

  la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 e n° 1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. 
Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del 
reticolo idrografico.

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

• di pagare e liquidare l'importo di €. 100.000,00 di cui alla fattura n. 46 del 30/07/2025 a favore della 
“Sannio Europa Scarl” per attività di supporto tecnico periodo gennaio giugno 2025, relative alla proroga 
del contratto primo semestre 2025,

• di imputare la suddetta spesa al Capitolo 5324, impegno n. 1826/2025; 
• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei suddetti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

• di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6- bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

• di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 1.11 5324 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1826 € 200.000,00  N. 0  € 0,00 N. 2538 € 100.000,00  

Descrizione Creditore
SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.  - C.F. 01228450621       

Descrizione Impegni Assunti
Rinnovo affidamento a società in House Sannio Europa scarl al 30/06/2025. Liquidazione e pagamento per complessivi €. 
100.000,00 - periodo gennaio giugno 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


